19 τί U τί B] V om. | 20 ἥτις codd. εἰ τις edit. | 35/36 οἵς ἐν — δρᾶν Ux in
 marg. B V M Z in textu

8 Plat. Legg. II. 653 e. | 10 cf. Plat. Legg. II. 654 a. | 20 Plat. Legg. II. 654 d.
 21 Plat. Legg. II. 654 e. | 38 Plat. Legg. II. 656 c. | 34 cf. Plat. Legg. II. 656 d—657 b.

terias et solemnies numinum dies statui voluerunt Musasque et Musarum principem Apollinem ac Liberum patrem celebritatum socios adhibuerunt, qui depravatam institutionem emendarent. Quod idem naturae quoque consentaneum esse videmus, siquidem iuventus fere omnis corpore aut lingua quiescere non potest, sed semper moveri loquique appetit, partim saliens et exsultans, quasi numerosum quendam motum ac ludum cum voluptate exercens, partim etiam vocem emitens crebram et veram. Ceterum reliquae animantes sensu ordinis inordinationisque suorum motuum vacant, quibus bene compositis nomen inditum est numeri et concentus. Nos deos, quos modo nominavi, celebritatum nostrarum comites habuimus, qui sensum numerosum, concinnum, suavem, pericundum nobis dedere, modulos saltandique genera docuere, choros ἀπὸ τῆς χαρᾶς, hoc est gaudio, aptissime nominarunt. Itaque primam erudiendi rationem effici Musarum et Apollinis opera perspicuum est, ineruditumque hominem esse, qui choreae Musarum expers est, eruditum vero, qui compos eius est, totumque id genus in choream, saltationem et cantum distribui declaratur. Quo fit, ut, qui bene eruditus est, bene cantandi saltandique peritiam habeat. Quam cum bene exerceat, bona etiam suo cantu et suo saltu praestet, necesse est. Plurimum enim inter eum interest, qui bene et bona agit, atque eum, qui vel bona quidem exercet, sed minus bonis delectatur malaque aspernatur, vel qui bona amat, mala odit, sed voce aut corpore nequit exercere.

Quae cum ita sint, quid boni in cantu aut saltatione sit, nosse eos oportet, qui scire cupiunt, quomodo eruditio conservetur. Indagandus est igitur honestus corporis gestus, modulus, cantus, saltus, si quando venturi eo sumus, ut, recte necne institutum sit et quaenam recta erudiendi ratio sive Graeca sive barbara sit, nosse possimus. Sed quoniam varia studia fortitudinis timiditatisque et omnino virtutis ac vitii habentur, variis sunt gestus, saltus, soni, voces et partim honesti, partim inhonesti, verum homines per errorem non omnes aequi iisdem modis chorearum utuntur, sed aliis alii, ut suo quiske ingenio aut more decreverit, non parvumque hinc detrimentum iis evenit, qui pravis aut modulis aut gestibus delectentur, contra summum iis commodum, qui voluptatem capiant ex honestis — similem enim his quemque effici, quibus oblectatur, necesse est — idcirco, ubique leges aut nunc bene constitutae servantur aut in posterum constituentur, maxima cura adhibenda est, ne poëtis liberum sit omnia suo numero, modulo et vocabulo mandare et pro arbitrio suo liberos optimorum civium quibuslibet modis instruere. Licentia enim huiusmodi poetarum, quibus licere video in omnibus fere civitatibus ita agere, causa est, ut summa cum improbitate usus rerum civilis habeatur. Quodsi moduli, numeri, vocabuli recta ratio capienda est, lege atque ordine constituendum, quem ad modum haec agi debeant, atque ita iuvenes educandi instituendique sunt, ut praeter haec nihil omnino cantare aut novi facere auserint, sicut apud Aegyptios lege sancitum est, apud quos ea, quae ante decem milia